
   

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 22 DEL 04/02/2019 

 

 
 
 
 
 
 
Affidamento diretto mediante Trattativa Diretta sul MEPA (art. 36 c. 2 
lett. a) D.L.gs. 50/2016) per contratto ponte servizi datacenter per 
l’ESU di Verona, nelle more dell'adesione al contratto quadro Consip 
“SPC Cloud”. CIG Z2D2646565. 
 

IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 7 aprile 

1998, con la quale si definiscono le competenze del Direttore; 
 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 4 del 13/04/2018 con il 

quale si procede alla proroga della nomina del Direttore dell’ESU per 
il periodo 01/05/2018-30/04/2019; attribuendo al medesimo la 
competenza per la sottoscrizione di ogni negozio giuridico non 
espressamente riservato ad altri organi; 

 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 15 del 09.11.2018 ad 

oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021”; 
 
VISTO che con il Decreto di cui sopra, viene altresì approvata la 

previsione di entrate e spese PEG 2019 (allegato G);  
 

PREMESSO che con Decreto del Direttore n. 24 del 30 gennaio 2015 
questa Azienda ha provveduto ad indire Richiesta di Offerta sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi 
dell’art. 125 del D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 cottimo fiduciario 
mediante prezzo più basso, ai sensi art. 82 D. Lgs. 163/2006, per 
l’acquisizione del servizio di hosting dei server dell’ESU di Verona 
per un importo a base d’asta di € 173.000,00 Iva esclusa per il 
periodo febbraio 2015 – febbraio 2020; 

 

 



CONSIDERATO che con Decreto del Direttore n. 48 del 11 febbraio 2015 questa azienda ha 
affidato alla ditta Tecnodata Trentina S.R.L. con sede in Via R. Guardini, 24, 38121 Trento 
(TN) P. IVA 01431000221, il servizio di hosting dei server dell’ESU per il periodo 
06.02.215-05.02.2020 per un importo di € 172.695,00 oltre IVA; 

 
DATO ATTO che con Decreto del Direttore n. 9 del 23 gennaio 2017 è stata attivata una procedura 

negoziata sotto soglia, mediante R.d.O. sul MEPA, come disciplinata dall’art. 36, comma 2, 
lett. b) del D. Lgs. 50/2016 per la fornitura in licenza d’uso, di un’applicazione integrata, 
fruibile attraverso un’unica interfaccia web, per la gestione dei benefici erogati dall’ESU di 
Verona; 

  
CONSIDERATO che con Decreto del Direttore n. 65 del 05.04.2017 questa Azienda ha 

aggiudicato l’appalto, mediante R.d.O. sul MEPA per la fornitura, in licenza d’uso, di 
un’applicazione integrata fruibile attraverso un’unica interfaccia web, per la gestione dei 
benefici erogati dall’ESU di Verona, svolto con procedura negoziata sotto soglia, come 
disciplinata dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, a favore della ditta IN4MATIC 
SRL, con sede in Via Garibaldi, 100 - 27013 Chignolo Po (PV), P. IVA 0197211018, per 
l’importo di euro 80.798,00 compresi oneri per la sicurezza, IVA esclusa; 

  
RILEVATO che l’art. 1.1.1. del Capitolato Tecnico Prestazione – Parte Speciale ad oggetto 

REALIZZAZIONE DI UN PORTALE WEB, di cui alla R.D.O. sopra descritta, stabilisce che 
“l’ESU fornisce il server virtuale sul web per la realizzazione e la conservazione dei dati del 
servizio”; 

  
DATO ATTO che con Decreto del Direttore n. 1 del 02/01/2018 questa Azienda ha affidato il 

servizio datacenter a supporto del servizio benefici per l’anno 2018, alla ditta Tecnodata 
Trentina S.R.L. con sede in Via R. Guardini, 24, 38121 Trento (TN) P. IVA 01431000221 
per un totale di € 24.175,80 oltre IVA; 

 
CONSIDERATO che il servizio datacenter è risultato utile per il funzionamento dei servizi offerti 

dall’Area Benefici dell’ESU di Verona e non sono stati rilevati disservizi da parte degli 
utilizzatori; 

 
RITENUTO di proseguire il servizio datacenter a supporto del servizio benefici anche per l’anno 

2019; 
 
VISTO l’art. 1 comma 419 della Legge 232/2016 prevede che per gli acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 
per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite 
nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 
dall’ISTAT ai sensi dell’articolo 1 della Legge n. 196/2009, provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SPA o i soggetti aggregatori, ivi 
comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli 
stessi soggetti; 

 
CONSIDERATO che l’azienda intende procedere nelle more dell’adesione al contratto quadro 

consip “SPC Cloud” con un contratto ponte ai sensi del D.Lg.s 50/2016 per garantire il 
funzionamento dell’attività con la ditta Tecnodata Trentina che ha svolto il servizio data 
center per l’anno 2018 ed è in grado di garantire la continuità del servizio che comporterà 
un passaggio di tutti i server a nuovo gestore; 

 
CONSIDERATO che in base al comma 510 della Legge 208/2015 le convenzioni CONSIP 

possono essere derogate nella misura in cui intervengano congiuntamente le seguenti 
condizioni: 

 1. sia resa apposita autorizzazione specificamente motivata resa dall’organo di vertice 
amministrativo;  



 2. il bene o il servizio oggetto di convenzione non sia disponibile o idoneo al 
soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione per mancanza di 
caratteristiche essenziali; 

  
RILEVATO che il servizio in oggetto non risulta essere presente nelle Convenzioni offerte da 

Consip S.P.A e che l’autorizzazione dell’organo di vertice si intende espressa nel presente 
provvedimento; 

 
RILEVATO che l’autorizzazione a derogare alle convenzioni Consip, deve essere preliminarmente 

trasmessa alla Corte dei Conti, in modo aderente alla previsione di cui al comma 517 della 
Legge 208/2015 che stabilisce la sanzione disciplinare ed erariale per inosservanza degli 
obblighi di cui al comma 512 sopra citato; 

 
CONSIDERATO che gli approvvigionamenti effettuati ai sensi del comma 516 in deroga al 

convenzionamento per il settore informatico e della connettività, sono comunicati 
all'Autorità nazionale anticorruzione e all’AGID; 

 
CONSIDERATO che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione risulta essere 

presente il metaprodotto oggetto della presente procedura di approvvigionamento collocato 
all’interno del bando di abilitazione “Servizi per l’Information & Communication Technology 
– Servizi di Hosting (Servizi”); 

 
RITENUTO di avviare una procedura negoziata sottosoglia come definita dall’art. 36 comma 2 lett. 

a) del Codice dei Contratti mediante Trattativa Diretta del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione con l’operatore economico Tecnodata Trentina S.R.L. con sede 
in Via R. Guardini, 24, 38121 Trento (TN) P. IVA 01431000221; 
 

STIMATO l’importo a base d’asta in € 20.380,00 esclusi oneri per la sicurezza pari a € 0,00 e 
esclusa IVA; 

 
PRECISATO che l’aggiudicazione viene disposta con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 

95 comma 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 in quanto servizio con caratteristiche 
standardizzate; 

 
DATO ATTO che il presente appalto non prevede rischi interferenziali; 
 
RISCONTRATO che l’operatore economico sopra indicato ha fatto pervenire con riferimento alla 

Trattativa Diretta n. 727553 un’offerta per l’importo di € 20.369,81 comprensivi di € 1,00 per 
costi di sicurezza aziendali propri IVA esclusa, pari ad uno sconto del 0,05% sull’importo a 
base d’asta; 

 
CONSIDERATA l’offerta congrua e rispondente alle esigenze di questa Amministrazione; 
 
RITENUTO di affidare il servizio di datacenter per l’ESU di Verona alla ditta Tecnodata Trentina 

s.r.l. Via R. Guardini, 24, 38121 Trento (TN) P. IVA 01431000221  
 
DATO ATTO che dagli accertamenti effettuati il predetto operatore è in possesso dei requisiti 

generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
 
DATO atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 
 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 3 del 13.03.2017 ad oggetto “Approvazione del 

Regolamento per le acquisizioni di beni, servizi e lavori di importo inferiore alla soglia di 
rilevanza comunitaria come modificato con Decreto del Commissario Straordinario n. 15 del 
22.12.2017; 

  



CONSIDERATO che la fornitura in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche soggette ad 
aggregazione ai sensi del DPCM 24 dicembre 2015;  

 
VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dall’AVCP ad oggetto “linee guida sulla tracciabilità’ 

dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;  
 
VISTA la Legge Regionale 29 novembre 2001 n. 39 ad oggetto “Ordinamento del bilancio e della 

contabilità della Regione”; 
 
VISTI gli articoli 37 del D. Lgs 33/2013 ed 1 co. 32 della legge 190/2012 in materia di 

Amministrazione Trasparente; 
  
VISTO il D.Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti pubblici con particolare riferimento all’art. 36 

riguardante le procedure negoziate sottosoglia;  
 
VISTA la legge Regionale n. 8 del 07 aprile 1998 ad oggetto “Norme per l’attuazione per il diritto 

allo studio universitario”; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario Straordinario n. 

15 del 09.11.2018; 
 
DATO ATTO di quanto disposto dagli artt. 15 e 15 bis della Legge Regione Veneto 29 novembre 

2001, n. 39 nonché dai principi stabiliti al punto 8 dell’Allegato n. 4/2 del DLgs. 118/2011; 
 
Tutto ciò premesso e considerato,  
 

D E C R E TA 
 

1. di fare proprie le considerazioni espresse in premessa;  
 

2. di affidare il contratto ponte realizzato mediante Trattativa Diretta sul MEPA per 
l’acquisizione del servizio di datacenter per l’ESU di Verona per l’anno 2019, nelle more 
dell’adesione al contratto quadro consip “SPC Cloud” alla ditta TECNODATA TRENTINA 
S.R.L. con sede in Via R. Guardini, 24, 38121 Trento (TN) P. IVA 01431000221 che ha 
presentato offerta n. 438755 per l’importo di € 20.369,81 comprensiva di € 1,00 per costi 
della sicurezza aziendali ed esclusa di IVA; 
 

3. di registrare l’impegno di spesa di € 24.851,17 sulla missione 4, programma 7, titolo 1, 
macroaggregato 103, capitolo/art. 122/0 “Spese di gestione e funzionamento dei servizi” 
Bilancio di previsione 2019/2021 – anno 2019 che presenta la necessaria copertura 
finanziaria; 
 

4.  di dare atto che l’imputazione dell’impegno di spesa verrà assunta con la corrispondente 
esigibilità dell’obbligazione in conformità a quanto previsto dal Decreto legislativo 23 giugno 
2011 n. 118 e s.m. e i. in materia di armonizzazione contabile; 

 
5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2019; 

 
6. dare atto che il codice identificativo di gara assegnato è Z2D2646565; 

 
7. di provvedere alla liquidazione a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica ai 

sensi dell’art. 44 della Legge Regione Veneto n. 39/2001 previa attestazione da parte 
dell’ufficio competente nel caso di forniture e servizi che la fornitura abbia rispettato 
quantitativamente e qualitativamente i contenuti, i modi e i termini previsti; 

 



8. di individuare quale responsabile del procedimento Francesca Ferigo;  
 
9. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i 

provvedimenti di competenza;  
 

10. di trasmettere il presente provvedimento per la pubblicazione all’albo on line. 
 

Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 aprile 1998, n. 8. 
 

 

 
  AREA AFFARI GENERALI E PATRIMONIO 

             (geom. Emanuele Volpato) 

 

 

        IL DIRETTORE   
       (dott.ssa Francesca Ferigo) 



 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Visto ed assunta la registrazione dell’impegno di €  24.851,17 sul capitolo/art. 
4-7-1-103-122/0 

 
 

del Conto  / C del Bilancio 2019/2021 

 
al n. 279/2019 ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 
Verona, 04/02/2019 

 
IL RAGIONIERE 
Marco Finezzo 

 
 
 

_________________ 
 
 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



  
   

 


		2019-02-04T12:14:15+0000
	Finezzo Marco


		2019-02-04T17:08:54+0100
	FERIGO FRANCESCA
	Direttore ESU di Verona




